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(1차추경예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 272,090,000

제2024학년도 청웅초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 · 세출 각각 199,.659,000원"을 " 세입 · 세출 각각 272,090,000원"으로 한다.

2이장훈 2024년 04월 12일 14시 25분 42초 전북특별자치도교육청 청웅초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 272,090 199,659 72,431 36.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 716 3,916 1.4

학생복지/교육격차 해소 53,954 113,543 41.7

기본적 교육활동 12,385 37,359 13.7

선택적 교육활동 5,376 13,762 5.1

교육활동 지원 0 22,670 8.3

학교 일반운영 0 80,640 29.6

학교 재무활동 0 200 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 68,357 224,175 82.4

이전수입 기타이전수입 4,074 33,507 12.3

자체수입 학부모부담수입 0 10,308 3.8

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,000 1.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 257,682 185,251 72,431

1.지방교육행정기관이전수입 224,175 155,818 68,357

1.교육비특별회계전입금수입 224,175 155,818 68,357

1.교육비특별회계전입금 224,175 155,818 68,357

1.학교운영비전입금 155,818 155,818 0

2.목적사업비전입금 68,357 0 68,357 통학버스운영비 : 6,810,000원 * 1개교 = 6,810,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

친환경농축산물지원비 : 3,880,000원 * 1개교 

=
3,880,000

학교급식운영(농산어촌무료급식) : 25,340,000

원 * 1개교 =
25,340,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 316,000

원 * 1개교 =
316,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,376,000

원 * 1개교 =
2,376,000

(성립전_1추)임실교육협력지구교육과정운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

학교흡연예방금연실천학교운영 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비 : 

2,085,000원 * 1개교 =
2,085,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교체제비 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.기타이전수입 33,507 29,433 4,074

1.학교회계간이전수입 29,433 29,433 0

1.다른학교회계전입금 29,433 29,433 0

1.다른학교회계전입금 29,433 29,433 0

2.기타공공이전수입 4,074 0 4,074

1.기타공공지원금 4,074 0 4,074

1.기타공공지원금 4,074 0 4,074
(성립전_1추)섬진강주변지역지원사업 : 

4,074,000원 * 1개교 =
4,074,000

2.자체수입 11,408 11,408 0

4이장훈 2024년 04월 12일 14시 25분 43초 전북특별자치도교육청 청웅초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 10,308 10,308 0

1.수익자부담수입 10,308 10,308 0

1.급식비 10,308 10,308 0

1.급식비 10,308 10,308 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

세입합계 272,090 199,659 72,431
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 257,682 191,730 65,952

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
0 0 0

2.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 224,175 161,687 62,488

1.교육비특별회계전입금수입 224,175 161,687 62,488

1.교육비특별회계전입금 224,175 161,687 62,488

1.학교운영비전입금 155,818 151,582 4,236
(본예산)학교기본운영비 : 155,818,000원 * 1

개교 =
155,818,000

2.목적사업비전입금 68,357 10,105 58,252
(성립전_1추)농촌유학협력학교운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교체제비 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비 : 

2,085,000원 * 1개교 =
2,085,000

(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)임실교육협력지구교육과정운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,376,000

원 * 1개교 =
2,376,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 316,000

원 * 1개교 =
316,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(추경1회)학교흡연예방금연실천학교운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(추경1회)학교급식운영(농산어촌무료급식) : 

25,340,000원 * 1개교 =
25,340,000

(추경1회)친환경농축산물지원비 : 3,880,000원

 * 1개교 =
3,880,000

(추경1회)통학버스운영비 : 6,810,000원 * 1개

교 =
6,810,000

3.기타이전수입 33,507 30,043 3,464
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 29,433 30,043 -610

1.다른학교회계전입금 29,433 30,043 -610

1.다른학교회계전입금 29,433 30,043 -610
(본예산)급식운영비지원(섬진중) : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

(본예산)급식운영비지원(청웅중) : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

(본예산)섬진중교직원급식비 : 5,660원*10명

*180일=
10,188,000

(본예산)청웅중교직원급식비 : 5,660원*13명

*180일=
13,245,000

2.기타공공이전수입 4,074 0 4,074

1.기타공공지원금 4,074 0 4,074

1.기타공공지원금 4,074 0 4,074
(성립전_1추)섬진강주변지역지원사업 : 

4,074,000원 * 1개교 =
4,074,000

2.자체수입 11,408 14,267 -2,859

1.학부모부담수입 10,308 13,517 -3,209

1.수익자부담수입 10,308 13,517 -3,209

1.급식비 10,308 13,517 -3,209

1.급식비 10,308 13,517 -3,209
(본예산)영어체험센터입소교직원급식비 : 

5,000원*3명*8회=
120,000

(본예산)청웅초교직원급식비 : 5,660원*10명

*180일=
10,188,000

2.행정활동수입 1,100 750 350

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 (본예산)시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,000 650 350

1.이자수입 800 400 400

1.이자수입 800 400 400 (본예산)예금이자수입 : 200,000원*4회= 800,000

2.기타행정활동수입 200 250 -50

1.기타행정활동수입 200 250 -50
(본예산)법인카드포인트현금전환수입 : 50,000

원*1회=
50,000

(본예산)폐식용유처리수입 : 50,000원*3회= 150,000

3.기타수입 3,000 2,000 1,000

1.전년도이월금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000 (본예산)순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 272,090 207,997 64,093
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,916 3,200 716

1.기타 교직원보수 316 0 316

1.교직원대체인건비 316 0 316

1.[초]직원대체인건비 316 0 316

1.기간제근로자인건비 316 0 316
(성립전_1추)(목)급식종사자대체인건비 : 

316,000원*1개월=
316,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,200 400

1.교직원역량강화 2,050 1,650 400

1.[초]직무연수 2,050 1,650 400

1.일반수용비 2,050 1,650 400 교원교육경비 : 400,000원*1회*1명= 400,000

2.교직원복지 1,550 1,550 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 113,543 59,589 53,954

1.급식 관리 71,991 42,771 29,220

1.학교급식운영 71,991 42,771 29,220

1.[초]조리원인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 61,291 33,621 27,670

1.급식용식재료비 61,291 33,621 27,670 (목적)식품비 : 23,790,000 원*1교= 23,790,000

(목적)친환경우수농축산물 : 3,880,000원

*1교=
3,880,000

3.[초]급식운영비 9,550 8,000 1,550

1.일반수용비 9,550 8,000 1,550 (목적)소모품구입비 : 1,550,000원*1교= 1,550,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 9,292 8,792 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,072 4,572 500
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 137 137 0

1.학생복지비 137 137 0

3.[초]보건실운영 1,535 1,535 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0
보건교육자료구입비 : 50,000원*6학급*1회

=
300,000

방역용품구입 : -10,000원*10종*3회= -300,000

2.운영수당 160 160 0

3.학생복지비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연예방명랑운동회프로그램운영비 : 

500,000원*1교=
500,000

5.[초]산업안전보건관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.학교환경위생관리 4,220 4,220 0

1.[초]먹는물관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.전기요금 180 180 0

3.학생복지 32,260 8,026 24,234

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)물품구입비 : 40,000원*5명*1

회 =
200,000

(성립전_1추)진로체험비 : 100,000원*6학

급*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)사제동행 : 100,000원*6학급

*1회=
600,000

2.학생복지운영 30,260 8,026 22,234
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 3,663 4,663 -1,000

1.교육운영비 3,663 4,663 -1,000 (경)교과용도서구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,560 750 6,810

1.기간제근로자인건비 750 750 0

2.일반수용비 3,000 0 3,000 통학버스운영비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.연료비 3,500 0 3,500 통학버스유류비 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

4.기타공공요금 310 0 310 통학버스보험료등 : 310,000원*1교= 310,000

4.[초]급식차량운영 3,013 563 2,450

1.기간제근로자인건비 563 563 0

2.연료비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)급식차량유류비 : 2,450,000

원*1개교=
2,450,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 200 200 0

6.[초]학년앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]섬진강댐주변지역지원사업 4,074 0 4,074

1.교육운영비 4,074 0 4,074
(성립전_1추)집단상담활동 : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전_1추)체험학습비 : 1,037,000원*2

회=
2,074,000

8.[초](목적)농촌유학협력학교체제비 9,600 0 9,600

1.학생복지비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)월체재비(전북) : 300,000원

*4가구*6개월=
7,200,000

(성립전_1추)월체재비(서울) : 2,400,000

원*1가구=
2,400,000

9.[초]전북에듀페이운영비 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 37,359 24,974 12,385

1.교과 활동 18,969 12,584 6,385

1.교과활동지원 11,709 7,424 4,285
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1.[초]학습준비물구입 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 (경)교사용지도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 4,629 2,544 2,085

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)두드림학교강사비 : 

30,000원*60시간*1명=
1,800,000

3.교육운영비 1,629 1,344 285
(성립전_1추)(목)두드림학교운영비 : 

105,000원*1회=
105,000

(성립전_1추)(목)두드림학교간식비 : 

47,500원*2회=
95,000

(성립전_1추)(목)두드림학교통합진단검사

비 : 5,000원*17명=
85,000

5.[초]학교안학습공동체운영 640 640 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 160 160 0

6.[초]마을연계교육과정 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)체험비 : 16,000원*17명*4회= 1,088,000

(성립전_1추)간식비 : 28,000원*4회= 112,000

2.과학 교과활동 2,800 3,200 -400

1.[초]교과운영 2,800 3,200 -400

1.교육운영비 2,800 3,200 -400 과학교과행사운영 : -400,000원*1회= -400,000

3.체육 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.예술 교과활동 1,120 1,120 0

1.[초]교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

5.외국어 교과활동 2,940 440 2,500
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1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]원어민화상강의운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)화상강의프로그램이용료 : 

10,000원*10회*25주=
2,500,000

2.창의적 체험활동 18,390 12,390 6,000

1.자율활동 9,400 3,400 6,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초](목적)농촌유학협력학교운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,580 0 5,580
(성립전_1추)체육대회행사용품구입비 : 

605,000원*4종=
2,420,000

(성립전_1추)체육대회학생상품구입비 : 

10,000원*17명=
170,000

(성립전_1추)체육대회학생간식비 : 10,000

원*17명=
170,000

(성립전_1추)계절체험(물놀이)체험비 : 

40,000원*24명=
960,000

(성립전_1추)계절체험중식비 : 10,000원

*24명=
240,000

(성립전_1추)계절체험간식비 : 5,000원*2

회*17명=
170,000

(성립전_1추)다모임부서운영비 : 100,000

원*3부서=
300,000

(성립전_1추)다모임놀이방교구기자재구입

비 : 40,000원*16개=
640,000

(성립전_1추)다모임간식비 : 3,000원*17명

*10회=
510,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)운영사업협의회비 : 20,000원

*21명*1회=
420,000

2.현장체험학습활동 6,950 6,950 0

1.[초]수학여행 3,950 3,950 0

1.여비 750 750 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0
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1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]동아리활동 1,300 1,300 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 740 740 0

1.[초]자기이해활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 13,762 8,386 5,376

1.방과후학교 운영 5,376 0 5,376

1.돌봄교실운영 5,376 0 5,376

1.[초]돌봄교실운영 5,376 0 5,376

1.일반수용비 960 0 960
(성립전_1추)전기요금 및 수도요금 : 

480,000원*2회 =
960,000

2.교육운영비 4,416 0 4,416
(성립전_1추)간식비 : 1,320원*100회*18명

=
2,376,000

(성립전_1추)교재 및 교구 구입 : 930,000

원*2회=
1,860,000

(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*12

시간 =
180,000

2.독서활동 7,066 7,066 0

1.독서활동운영 7,066 7,066 0

1.[초]도서구입 4,984 4,984 0

1.도서구입비 4,984 4,984 0

2.[초]도서관운영 2,082 2,082 0

1.운영수당 500 410 90 독서행사강사비 : 90,000원*1명*1회= 90,000

2.교육운영비 1,582 1,672 -90 도서관운영비 : -90,000원*1회= -90,000

3.기타 선택적 교육활동 1,320 1,320 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0
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1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 0 150 -150
(경)기후환경교육강사비 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.교육운영비 500 350 150 (경)기후환경교육운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 320 320 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.교육활동 지원 22,670 22,670 0

1.교무업무 운영 8,620 8,620 0

1.교무학사운영 8,620 8,620 0

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

5.[초]교육과정평가 3,690 3,690 0

1.여비 780 780 0

2.교육운영비 2,390 2,390 0

3.일반업무추진비 520 520 0

6.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.[초]학교자치활성화 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0

2.생활지도운영 720 720 0
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1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생안전교육 20 20 0

1.[초]안전교육 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

3.학습지원실 운영 9,330 9,330 0

1.정보화실운영 9,330 9,330 0

1.[초]학교정보화지원 9,330 9,330 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.비품구입비 4,150 4,150 0

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.[초]교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 80,640 80,640 0

1.학교기관 운영 31,003 31,003 0

1.부서기본운영 31,003 31,003 0

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,103 24,103 0

1.기간제근로자인건비 1,628 1,628 0

2.일반수용비 5,939 5,939 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 11,340 11,340 0

5.교직원복지비 96 96 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 48,117 48,117 0

1.학교시설장비유지 48,117 48,117 0

1.[초]공공요금및제세공과금 25,175 25,175 0

1.전기요금 17,291 17,291 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,884 5,884 0

2.[초]시설관리용역 5,793 5,793 0

1.일반수용비 5,793 5,793 0

3.[초]시설일반관리 9,715 9,715 0

1.기간제근로자인건비 346 346 0

2.일반수용비 7,719 7,719 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

5.[초]청소원인건비 4,530 4,530 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.공무직법정부담금 330 330 0

3.학교운영 협력 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.[초]학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 60 60 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 860 860 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 272,090 199,659 72,431
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